
COMPOSICIÓN DEL TIEMPO TOTAL DE TRABAJO  POR SEXO SEGÚN PROVINCIAS

Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres

Azuay 86:12 64:26 51:51 52:27 34:49 12:48

Bolívar 79:48 60:17 47:39 50:53 32:21 10:15

Cañar 83:50 60:32 51:38 52:06 32:25 9:15

Carchi 73:47 56:32 44:32 49:49 29:38 7:40

Cotopaxi 86:38 61:09 48:23 52:12 38:40 9:33

Chimborazo 87:49 63:01 50:15 52:06 38:06 11:28

El Oro 77:08 60:49 46:21 53:18 31:16 8:02

Esmeraldas 72:00 55:19 45:32 49:40 26:38 6:22

Guayas 73:35 59:44 43:26 51:22 30:39 9:16

Imbabura 71:11 56:40 44:11 49:24 27:17 7:56

Loja 83:25 60:11 49:53 52:05 33:42 8:43

Los Ríos 75:40 58:38 40:43 50:23 35:35 9:07

Manabí 66:24 54:51 39:09 47:46 27:29 7:28

Morona Santiago 81:08 58:39 49:35 51:54 32:32 7:38

Napo 72:25 56:23 43:27 48:36 28:57 8:25

Pastaza 82:02 57:13 46:23 49:17 36:08 8:46

Pichincha 78:05 62:40 47:08 53:52 31:22 9:49

Tungurahua 86:03 63:48 51:40 52:59 34:50 11:41

Zamora Chinchipe 88:19 63:16 55:57 55:33 32:37 8:26

Sucumbíos 76:51 63:23 49:07 55:43 28:24 8:40

Orellana 72:50 59:16 45:58 52:26 26:52 7:54

Santo Domingo de 

los Tsáchilas
72:38 57:50 46:43 51:42 26:37 6:46

Santa Elena 71:59 57:50 42:00 51:12 30:46 7:19

Nacional 77:39 59:57 46:15 51:36 31:49 9:09

Fuente: INEC-Encuesta Específica del Uso del Tiempo (EUT) 2012.

Provincia
Tiempo total de trabajo Trabajo remunerado Trabajo no remunerado

A nivel provincial, son las mujeres de Zamora Chinchipe (88:19), Chimborazo (87:49) y Cotopaxi 

(86:38) las que tienen mayor tiempo total de trabajo a la semana con relación a sus pares de las otras 

provincias. La diferencia en el tiempo total de trabajo entre hombres y mujeres, es más alta en 

Cotopaxi y Zamora Chinchipe.



Mujeres Hombres

Manabí 66:24 54:51

Imbabura 71:11 56:40

Santa Elena 71:59 57:50

Esmeraldas 72:00 55:19

Napo 72:25 56:23

Santo Domingo de 

los Tsáchilas
72:38 57:50

Orellana 72:50 59:16

Guayas 73:35 59:44

Carchi 73:47 56:32

Los Ríos 75:40 58:38

Sucumbios 76:51 63:23

El Oro 77:08 60:49

Pichincha 78:05 62:40

Bolívar 79:48 60:17

Morona Santiago
81:08 58:39

Pastaza 82:02 57:13

Loja 83:25 60:11

Cañar 83:50 60:32

Tungurahua 86:03 63:48

Azuay 86:12 64:26

Cotopaxi 86:38 61:09

Chimborazo 87:49 63:01

Zamora Chinchipe
88:19 63:16

Nacional 77:39 59:57

Provincia
Tiempo total de trabajo

Tiempo total de trabajo a la semana que participa la población de 12 años y más ocupada 
por sexo, según provincia, en horas semanales. Año 2012

Mujeres Hombres


